

| قائمة الملاحظات على القوائم المالية | العربية 01/01/2022-31/03/2022 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| الإفصاح عن الإيضاحات والمعلومات التفصيلية الأخرى الإيضاحات والمعلومات التفصيلية الأخرى الإيضاحات والمعلومات التفصيلية الأخرى | |
| | Ref #1 |

1 #

1. الشكل القانوني و الأنشطة الرئيسية

إن بنك نزوى "البنك" هو شركة مساهمة عُمانية عامة تم تأسيسه في سلطنة عُمان بتاريخ 15 أغسطس من العام 2012 تحت رقم تسجيل (1152878). أسهم البنك مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية ومكان مزاوله عمله الرئيسي مسقط، سلطنة عُمان.

بدأ البنك مزاوله نشاطه بتاريخ 23 ديسمبر 2012 و يعمل حاليا من خلال خمسة عشر فرعاً بموجب ترخيص مصرفي صادر عن البنك المركزي العُماني بتاريخ 19 ديسمبر 2012.

أنشطة البنك الرئيسية هي فتح الحسابات الجارية ، التوفير وحسابات الاستثمار ، وتقديم تمويل المرابحة والإجاره و التمويلات الأخرى المتوافقة مع الشريعة الإسلامية ، و كذلك إدارة أموال المستثمرين على أساس المضاربة مقابل حصة من الأرباح أو الوكالة مقابل عمولة والحصول على الفائض من الأرباح كحافز وتوفير الخدمات البنكية التجارية وأنشطة الاستثمار الأخرى.

يخضع البنك في عملياته للرقابة من قبل البنك المركزي العُماني ويشرف عليه هيئة الرقابة الشرعية بناء على عقد تأسيس البنك ونظامه الأساسي.

في 31 مارس 2022، بلغ عدد موظفين البنك 421 موظف (مارس 2021: 402 موظف)

عنوان البنك: صندوق بريد 1423، رمز بريدي 133، مسقط، سلطنة عُمان.

تلقى البنك خطابا من صحر الدولية ش.م.ع بتاريخ 23 نوفمبر 2021م بشأن نيته الاندماج مع البنك. ويبدأ البنك حاليا إجراءات الفحص النافي بالجهالة بعد الحصول على موافقة البنك المركزي العُماني.

2. أسس إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الهامة

2/1 أسس إعداد القوائم المالية

إن البيانات المالية المرحلية الموجزة للبنك والمرفقة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 تم إعدادها وفقا للمعايير المالية المحاسبية (FAS) الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية (AAOIFI). كما تم تعديله من قبل البنك المركزي العُماني.

تطبق المعايير الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية والتفسيرات الصادرة عن لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية المنبثقة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية (IFRS) في حال عدم وجود معايير محاسبية صادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية ولحين صدور معايير إسلامية تحل محلها. تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة للبنك وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 الخاص بالتقارير المالية المرحلية. لا تحتوي القوائم المالية المرحلية المختصرة على كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية كاملة ويجب أن يتم قراءتها مع البيانات المالية كما في 31 ديسمبر 2020. بالإضافة إلى ذلك، إن النتائج لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 ليست بالضرورة مؤشرا للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2022.

القوائم المالية المرحلية المختصرة مراجعة وليست مدققة؛ أرقام المقارنة لقائمة المركز المالي المرحلية المختصرة تم إعدادها من القوائم المالية المدققة للفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 و أرقام المقارنة لقائمة الدخل وقائمة التنفقات النقدية وقائمة التغيرات في حقوق الملكية وقائمة مصادر واستخدامات صندوق الخيرات تم إعدادها من القوائم المالية المرحلية المختصرة للثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021.

أهم السياسات المحاسبية

وتتسق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المؤقتة المكثفة مع السياسات المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021، باستثناء الايضاح 2.2.

العملة التشغيلية وعملة العرض

تم عرض القوائم المالية المرحلية المختصرة بالريال العُماني وهي العملة الرئيسية للبنك. ما لم يتم الإشارة إلى غير ذلك، تم عرض القوائم المالية بالريال العُماني مقربة إلى أقرب ريال.

تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة على أساس التكلفة التاريخية، باستثناء قياس القيمة العادلة لبعض الموجودات المالية حيث تظهر بالقيمة العادلة.

الأحكام والتقديرات

إعداد المعلومات المالية المكثفة المؤقتة وفقا ل FAS كما يتطلب من الإدارة إصدار الأحكام والتقديرات والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المبلغ عنها من الأصول والالتزامات والإيرادات والنفقات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن التقديرات.

إن الأسس والأساليب المستخدمة في التقديرات المحاسبية الهامة والأحكام المتبعة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة هي نفس تلك المطبقة في إعداد البيانات المالية السنوية للبنك للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

إدارة المخاطر المالية

تتوافق أهداف وسياسات إدارة المخاطر للبنك مع تلك المعلنة إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 .

2

أسس إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2/2 إعادة صياغة أرقام المقارنة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 ، اعتمد البنك جميع التعديلات على المعايير الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية والتي كانت ذات صلة بعملياتها وسارية المفعول للفترة التي تبدأ في 1 يناير 2021. ومع ذلك ، لم يتم تطبيق هذه التعديلات في القوائم المالية المرحلية الموجزه معلومات عن الفترة المنتهية في 31 مارس 2021. وبناءً عليه ، قام البنك بإعادة بيان تأثير المعايير الجديدة للفترة السابقة المعلومات المالية المرحلية الموجزه للفترة المنتهية في 31 مارس 2021. تلخص النقاط التالية تأثير تلك المعايير فقط التي أدت إلى التأثير على المعلومات المالية المرحلية المختصرة للفترة السابقة:

أ) معيار المحاسبة المالية (31) وكالة بالاستثمار

اعتمد البنك المعيار المحاسبي الدولي 31 كما هو صادر عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية في 1 يناير 2021. أصدرت أيوفي معيار المحاسبة المالية رقم 31 (الوكالة بالاستثمار) في عام 2019. الهدف من هذا المعيار هو وضع مبادئ المحاسبة والتقارير المالي ل- أدوات وكالة الاستثمار (الوكالة بالاستثمار) والأصول والالتزامات ذات الصلة من وجهة نظر كل من المدير (المستثمر) والوكيل.

يستخدم البنك هيكل الوكالة لجمع الأموال من سوق ما بين البنوك ومن العملاء ، وقد تم الإبلاغ عن هذه الأموال على أنها مستحقة للبنوك والمؤسسات المالية والمطلوبات بموجب حسابات الوكالة المستحقة على التوالي اعتبارًا من 31 ديسمبر 2020. جميع الأموال التي تم جمعها باستخدام هيكل الوكالة والتي تسمى معاً "الوكالة" تجمع أموال البنك الممول بشكل مشترك على أساس ترتيب مضاربة أساسي معادل. يتم استثمار هذه المجموعة المختلطة من الأموال في مجموعة مشتركة من الأصول بالطريقة التي يراها البنك مناسبة دون وضع قيود على مكان وكيفية استثمار الأموال ولاي غرض.

بعد اعتماد معيار المحاسبة المالية رقم 31 في 1 يناير 2021 ، تم تصنيف مجمع الوكالة الآن كجزء من مجمع تمويل المضاربة بموجب حقوق ملكية حاملي حسابات الاستثمار ، ويتم تسجيل الأرباح المنفوعة على هذه العقود كجزء من تحديد العائد على الاستثمار في حقوق ملكية حاملي حسابات الاستثمار.

وفقًا للأحكام الانتقالية لمعيار المحاسبة المالية رقم 31 ، قد تختار المنشأة عدم تطبيق هذا المعيار على المعاملات الحالية المنفذة قبل 1 يناير 2021 ويكون لها تاريخ استحقاق تعاقدى أصلي قبل 31 ديسمبر 2021. ومع ذلك ، نظرًا لأن ترتيب المجمع المخلوط كان موجودًا لجميع السنوات ، قرر البنك تطبيق المعيار بأثر رجعي ، وبالتالي إعادة تصنيف جميع المعاملات المتعلقة في نهاية العام ونهاية العام السابق المقابل. أدى تطبيق هذا المعيار إلى تغيير في تصنيف جميع عقود التمويل القائمة على الوكالة كجزء من حقوق ملكية حاملي حسابات الاستثمار والإفصاحات الإضافية ذات الصلة. التأثير كما هو موضح أدناه:

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

| بيان الدخل للسنة المنتهية في 31 مارس 2021 معدل: | | |
|-------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------------------------------------|
| معدلة (غير مدققة) | معدلة سابقا (غير مدققة) | |
| 31 مارس 2021 | 31 مارس 2021 | |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | |
| المبلغ عند اعتماد معيار المحاسبة المالية 31 | المبلغ قبل اعتماد معيار المحاسبة المالية 31 | بيان الدخل |
| - | (4,687) | الربح المدفوع على الوكالة |
| (8,453) | (3,766) | العائد على حاملي حسابات الاستثمار المطلق قبل |
| | | حصة البنك كمضارب |

2 أسس إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)
معيار المحاسبة المالية (31) وكالة بالاستثمار (تابع)

| بيان المركز المالي كما في 31 مارس 2021 معدل: | | |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------|
| معدلة (غير مدققة) | معدلة سابقا (غير مدققة) | |
| 31 مارس 2021 | 31 مارس 2021 | |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | |
| المبلغ عند اعتماد معيار المحاسبة المالية 31 | المبلغ قبل اعتماد معيار المحاسبة المالية 31 | بيان المركز المالي |
| | | الاصول |
| 320,488 | 307,254 | وكالة بالاستثمار - صافي |
| 8,442 | 21,916 | أصول اخرى |
| | | الالتزامات |
| - | 100,858 | وكالة لدى بنوك |
| - | 412,845 | وكالة العملاء |
| 864,158 | 350,455 | حقوق ملكية حاملي حسابات الاستثمار المطلقة |

بيان التدفقات النقدية في 31 مارس 2021:

| بيان التدفقات النقدية في 31 مارس 2021: | | |
|---------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------|
| معدلة (غير مدققة) | معدلة سابقا (غير مدققة) | |
| 31 مارس 2021 | 31 مارس 2021 | |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | |
| المبلغ عند اعتماد معيار المحاسبة المالية 31 | المبلغ قبل اعتماد معيار المحاسبة المالية 31 | بيان التدفقات النقدية |
| (22,805) | (9,571) | وكالة بالاستثمار صافي |
| 8,017 | (4,992) | أصول اخرى |
| - | 59,377 | وكالة العملاء |
| - | 35,420 | وكالة لدى بنوك |
| 79,171 | (15,626) | حقوق ملكية حاملي حسابات الاستثمار المطلقة |

2 أسس إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

ب) معيار المحاسبة المالية (32) إجاره و إجاره منتهية بالتمليك

هذا المعيار يحل محل معيار المحاسبة المالية 8 إجاره و إجاره منتهية بالتمليك , يهدف المعيار إلى وضع مبادئ التصنيف والاعتراف والقياس والعرض والإفصاح عن المعاملات من نوع الإجارة ، بما في ذلك أشكالها المختلفة التي تدخلها المؤسسة ، في كل من صفة المؤجر والمستأجر . يجلب هذا المعيار تغييرات كبيرة عن المعيار السابق (معيار المحاسبة المالية 8)، من بين أمور أخرى في الجوانب التالية:

أ) التغييرات في التصنيف . تصنف معاملات الإجارة بموجب هذا المعيار إلى ما يلي:

اولا: إدارة الإجارة.

ثانيا .إجارة منتهية بالتمليك مع النقل المتوقع للملكية بعد انتهاء مدة الإجارة - إما عن طريق البيع أو الهبة ؛

ثالثا .إجارة منتهية بالتمليك مع نقل تدريجي - مع نقل تدريجي للملكية خلال فترة الإجارة بما في ذلك المشاركة المتناقصة الإجارة .

ب) مبادئ الاعتراف والقياس الجديدة للاعتراف المبني لأصل حق الاستخدام ومطلوبات الإجارة والمدفوعات المقدمة لمحاسبة المستأجر والمؤجر . هناك مفهوم جديد للاعتراف بأصل حق الاستخدام والتزامات الإجارة لمحاسبة المستأجر والتي تم احتسابها سابقًا بموجب معيار المحاسبة المالية رقم 8 وتم الاعتراف بها وتصنيفها كمصروف إيجار في بيان الدخل.

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

(ج) مطلب تحديد وفصل مكونات الإجارة وغير الإجارة ، إذا لزم الأمر.

(د) مبادئ جديدة للاعتراف والقياس للإجارة المنتهية بالتمليك من خلال التحويل التدريجي / المشاركة المتناقصة ، حيث يجب على المستأجر الاعتراف بـ "الأصل المجمع" (بما في ذلك أصل حق الاستخدام والأصل النسبي المملوك بالفعل من قبل المستأجر) يجب على المؤجر الاعتراف بالتناسب مع الأصول المملوكة. تم إلغاء متطلبات معيار المحاسبة المالية رقم 8 لتسجيل الاستهلاك الشهري والأرباح والخسائر لهذه المعاملات.

(هـ) السماح بطريقة معدل العائد / الربح الفعلي للمحاسبة عن دخل الإيجار ، في يد المؤجر.

(و) يجب أن يخضع اختبار انخفاض قيمة أصل حق الاستخدام لمتطلبات معيار المحاسبة المالية رقم 30 "انخفاض القيمة وخسائر الائتمان والالتزامات المرفقة"

(ز) يتم توفير إرشادات مفصلة للعرض والإفصاح مع تحسين الإفصاح من قبل المؤجر والمستأجر للمعلومات مقارنة بالمتطلبات السابقة في معيار المحاسبة المالية رقم 8.

تطبيق هذا المعيار لم ينتج عنه تغييرات في صافي الربح أو حقوق الملكية المبلغ عنه سابقاً للبنك. وبناءً عليه ، قرر البنك تطبيق معيار المحاسبة المالية رقم 32 باستخدام النهج المعدل بأثر رجعي (أي تأثير جميع عقود الإجارة المؤهلة المستحقة كما في 31 ديسمبر 2020) المنعكسة في الأرصدة اعتباراً من 1 يناير 2021. لذلك لم يتم إعادة بيان المعلومات المقارنة. نتج عن تأثير تطبيق معيار المحاسبة المالية رقم 32 زيادة في حق استخدام الأصول (كما هو موضح ضمن الممتلكات والمعدات) وزيادة في صافي التزامات الإجارة (تظهر ضمن المطلوبات الأخرى). ترتبط عقود الإيجار بالفروع.

| الرصيد الختامي (31 ديسمبر 2020) | مجموع الاصول | مجموع الالتزامات |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|
| تأثير التطبيق : | - | - |
| حق استخدام الاصول | 1,963 | - |
| صافي التزامات الإجارة | - | 1,963 |
| اصول اخرى منفوعات مسبقة | - | (179) |
| الرصيد الافتتاحي للتطبيق الاول لمعيار المحاسبة المالية 32 في 1 يناير 2021 | 1,963 | 1,784 |

2 أسس إعداد القوائم المالية والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2/2إعادة صياغة ارقام المقارنة (تابع)

ج) معيار المحاسبة المالية (33) الاستثمار في الصكوك والاسهم وادوات مشابهه

اعتمد البنك معيار المحاسبة المالية رقم 33 الصادر عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية في 1 يناير 2021.

الهدف من هذا المعيار هو وضع مبادئ التصنيف والاعتراف والقياس والعرض والإفصاح عن الاستثمار في الصكوك والأسهم والأدوات المماثلة الأخرى التي تقوم بها المؤسسات المالية الإسلامية. ينطبق هذا المعيار على استثمارات المؤسسة سواء في شكل سندات دين أو حقوق ملكية. يحل هذا المعيار محل معيار المحاسبة المالية رقم 25 الاستثمار في الصكوك والأسهم والأدوات المماثلة.

يصنف المعيار الاستثمارات إلى نوع حقوق الملكية ونوع الدين وأدوات الاستثمار الأخرى. يمكن تصنيف الاستثمار بقياسه بالتكلفة المطفأة أو القيمة العادلة من خلال حقوق الملكية أو القيمة العادلة من خلال بيان الدخل.

تعتمد فئات التصنيف الآن على اختبارات نموذج الأعمال ولن يُسمح بإعادة التصنيف إلا عند تغيير نموذج الأعمال وسيتم تطبيقه في المستقبل.

يجب أن تكون الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة وتلك المصنفة بالقيمة العادلة من خلال حقوق الملكية ستخضع لمخصصات انخفاض القيمة وفقاً لمعيار المحاسبة المالية رقم 30 "انخفاض القيمة وخسائر الائتمان والالتزامات المرفقة". في ظروف محدودة ، حيث لا تكون المؤسسة قادرة على تحديد مقياس موثوق للقيمة العادلة للاستثمارات في حقوق الملكية ، يمكن اعتبار التكلفة أفضل تقدير تقريبي للقيمة العادلة.

تم تطبيق المعيار اعتباراً من 1 يناير 2021 ويسري بأثر رجعي. ومع ذلك ، فإن الأثر التراكمي ، إن وجد ، المنسوب إلى حقوق الملكية وحقوق المساهمين لأصحاب حسابات الاستثمار المتعلقة بالسنوات السابقة ، يجب تعديله بالقيمة العادلة للاستثمارات المتعلقة بالأصول الممولة من قبل فئة أصحاب المصلحة ذات الصلة.

قام البنك بالفعل بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 الأدوات المالية (المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9) مع الأخذ في الاعتبار المنشور رقم 1149 الصادر عن البنك المركزي العماني بتاريخ 13 أبريل 2017.

أدى تطبيق معيار المحاسبة المالية رقم 33 إلى تغييرات في السياسات المحاسبية للاعتراف والتصنيف وقياس الاستثمار في الصكوك والأسهم والأدوات المماثلة الأخرى ، ومع ذلك ، فإن تطبيق معيار المحاسبة المالية رقم 33 لم يكن له تأثير كبير على أي مبالغ تم الإبلاغ عنها مسبقاً في البيانات المالية. السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020. ومع ذلك ، وفقاً لمعيار المحاسبة المالية رقم 33 ومعيار المحاسبة المالية رقم 30 ، يجب اختبار الاستثمار المدرج بالقيمة العادلة من خلال حقوق الملكية للتحقق من وجود انخفاض في القيمة في كل فترة تقرير وفقاً لمعيار المحاسبة المالية رقم 30. في 1 يناير 2021 أجرى البنك اختبار انخفاض القيمة وبناءً عليه حددوا انخفاض 1.929 ريال عماني (ألف) على بعض الاستثمارات. لذلك ، فإن الأثر التراكمي على النحو المسموح به وفقاً للمعايير ، فقد قام البنك بتحويل انخفاض القيمة من احتياطي القيمة العادلة للاستثمار إلى الأرباح المحتجزة.

بيان التغييرات في حقوق الملكية وحقوق المساهمين لحاملي حسابات الاستثمار المطلق تأثير معيار المحاسبة المالية رقم 33 للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021:

| | |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 31 مارس 2020 (غير مدققة) | |
| ريال عماني بالالاف | |
| المبلغ عند اعتماد معيار المحاسبة المالية 33 | بيان التغيرات في حقوق الملكية |
| (1,929) | الارباح المحتجرة |
| 1,595 | إحتياطي القيمة العادلة للاستثمار |
| 334 | حقوق ملكية حاملي حسابات الاستثمار المطلقة |

2/3 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة الصادرة

المعايير والتفسيرات والتعديلات على المعايير الحالية الصادرة سارية المفعول حتى تاريخ إصدار المعلومات المالية المرحلية الموجزة للبنك موضحة أدناه:

معيار المحاسبة المالية (38) وعد، خيار و التحوط (يطبق من 1يناير 2022)

قامت هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية بإصدار المعيار المحاسبي رقم 38 في عام 2020. والهدف من هذا المعيار هو وصف مبادئ المحاسبة والإبلاغ للاعتراف والقياس والإفصاح فيما يتعلق بـ "الوعد" المتوافق مع الشريعة الإسلامية، والخيار والتحوط للمؤسسات المالية الإسلامية. وتستخدم المؤسسات في أشكال مختلفة وعد وخيار. وبعضها تبعية للمعاملات الأخرى، بينما يُستخدم بعضها كمنتجات أولية. يهدف هذا المعيار إلى توفير مبادئ محاسبية لكل من هذه، وكذلك معاملات التحوط التي تستند عادة إلى وعد أو خيار ، أو سلسلة أو مزيج منها. ويكون هذا المعيار نافذاً في الفترات المالية التي تبدأ في 1 يناير 2022 أو بعده مع السماح بالتطبيق المبكر. ويقوم البنك حالياً بتقييم أثر هذا المعيار.

معيار المحاسبة المالية (39) زكاة (يطبق من 1يناير 2023)

أصدرت أبوفي معيار المحاسبة المالية رقم 39 "التقارير المالية عن الزكاة". الهدف من هذا المعيار هو وضع مبادئ إعداد التقارير المالية المتعلقة بالزكاة المنسوبة إلى مختلف أصحاب المصلحة في مؤسسة مالية إسلامية ويقدم إرشادات بشأن فئتين رئيسيتين من المؤسسات وهما "المؤسسات الملزمة بدفع الزكاة" و "المؤسسات غير الملزمة بدفع الزكاة." "يحسن هذا المعيار ويحل محل معيار المحاسبة المالية رقم 9 بشأن "الزكاة" ويهدف إلى تحديد المعالجة المحاسبية للزكاة في دفاتر المؤسسات ، بما في ذلك العرض والإفصاح من قبل مؤسسة مالية إسلامية.سيقوم البنك بتقييم تأثير هذا المعيار وسيأخذ في الاعتبار التعديلات اللازمة وفقاً لذلك.

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في Apr 2022 27

| 3. نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العُماني | | | |
|------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------------------------------|
| (مُدقَّقة) | (غير مدققة) | (غير مدققة) | |
| 31 ديسمبر 2021 | 31 مارس 2021 | 31 مارس 2022 | |
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | |
| 7,168 | 5,298 | 6,301 | نقد في الصندوق |
| 82,360 | 72,039 | 50,442 | أرصدة لدى البنك المركزي العُماني |
| 500 | 500 | 500 | وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العُماني |
| 90,028 | 77,837 | 57,243 | |

3/1 لا يمكن السحب من وديعة رأس المال إلا بموافقة مسبقة من قبل البنك المركزي العُماني.

| 4. أرصدة لدى بنوك ومؤسسات مصرفية | | | |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------|
| (مُدقَّقة) | (غير مدققة) | (غير مدققة) | |
| 31 ديسمبر 2020 | 31 مارس 2020 | 31 مارس 2021 | |
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | |
| 5,906 | 6,389 | 13,643 | بنوك اجنبيه بالعمله الأجنبيية |
| (55) | (12) | (82) | ناقص: خسائر تندي |
| 5,851 | 6,377 | 13,561 | |

| 5. استثمارات وكالة لدى بنوك | | | |
|-----------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| | (غير مدققة) | (غير مدققة) | (مدققة) |
| | 31 مارس 2022 | 31 مارس 2021 | 31 ديسمبر 2021 |
| | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف |
| بنوك محلية بعملات محلية | 18,000 | - | 27,000 |
| بنوك محلية بعملات اجنبيه | 3,850 | - | - |
| الارباح المستحقه | 24 | - | 55 |
| | 21,874 | - | 27,055 |
| ناقص: خسائر تندي | (135) | - | (214) |
| | 21,739 | - | 26,841 |

| 6. نَمَم الببوع المؤجله و النَمَم الأخرى- صافي | | | |
|------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| | تمويل مشترك | تمويل ذاتي | المجموع |
| | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف |
| نَمَم ببوع (مرابحة) - أفراد | 138,098 | 1,869 | 139,967 |
| نَمَم ببوع (مرابحة) - شركات | 120,195 | - | 120,195 |
| نَمَم إستصناع شركات | 2,894 | - | 2,894 |
| نَمَم إجارة - أفراد | 171 | - | 171 |
| نَمَم إجارة - شركات | 293 | - | 293 |
| نَمَم بطاقات إنتمان خدمات مؤجرة (أجرة) | 2,724 | - | 2,724 |
| إجمالي نَمَم الببوع المؤجله والنَمَم الاخرى | 264,375 | 1,869 | 266,244 |

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

ناقص:

| | | | |
|------------------------------------------|----------|-------|----------|
| الإيرادات المؤجلة | (26,467) | (162) | (26,629) |
| ناقص: خسائر تدني | (5,923) | (15) | (5,938) |
| أرباح معلقة | (129) | - | (129) |
| نعم البيوع المؤجلة و النعم الأخرى - صافي | 231,856 | 1,692 | 233,548 |

6- نعم البيوع المؤجله و النعم الأخرى- صافي (تابع)

| | | |
|------------------------------------------|--------------------------|------------|
| تمويل مشترك | 31 مارس 2021 (غير مدققة) | المجموع |
| ريال عماني | تمويل ذاتي | ريال عماني |
| بالالاف | ريال عماني | بالالاف |
| 227,068 | 1,778 | 228,846 |
| نعم البيوع المؤجلة و النعم الأخرى - صافي | | |

| | | |
|------------------------------------------|------------------------|------------|
| تمويل مشترك | 31 ديسمبر 2021 (مدققة) | المجموع |
| ريال عماني | تمويل ذاتي | ريال عماني |
| بالالاف | ريال عماني | بالالاف |
| 231,070 | 1,654 | 232,724 |
| نعم البيوع المؤجلة و النعم الأخرى - صافي | | |

7. الإستثمار في الأوراق المالية

| | | |
|-----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| غير مدققة | غير مدققة | مدققة |
| 31 مارس 2022 | 31 مارس 2021 | 31 ديسمبر 2021 |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 2,002 | 2,002 | 2,002 |
| 137,175 | 97,670 | 127,038 |
| 139,177 | 99,672 | 129,040 |
| (564) | (208) | (716) |
| 138,613 | 99,464 | 128,324 |
| استثمارات أوراق مالية بالتكلفة المطفأة (ايضاح أ) | | |
| استثمارات أوراق مالية بالدخل الشامل الآخر (ايضاح ب) | | |
| المجموع قبل خسائر تدني | | |
| ناقص: خسائر تدني | | |

(أ) ادوات دين مقاسة بالتكلفة المطفأة

| | | |
|--------------------|--------------------|--------------------|
| غير مدققة | تمويل ذاتي | مدققة |
| مارس 2022 | مارس 2021 | ديسمبر 2021 |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 2,002 | 2,002 | 2,002 |
| (15) | (23) | (20) |
| 1,987 | 1,979 | 1,982 |
| صكوك محلية مدرجة | | |
| ناقص: خسائر تدني | | |

(ب) ادوات دين/حقوق الملكية مقاسة من خلال حقوق الملكية

| | | |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| غير مدققة | تمويل مشترك | مدققة |
| مارس 2022 | مارس 2021 | ديسمبر 2021 |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 134,601 | 94,952 | 124,313 |
| 2,574 | 2,718 | 2,725 |
| 137,175 | 97,670 | 127,038 |
| (549) | (185) | (696) |
| 136,626 | 97,485 | 126,342 |
| موجودات مالية بالتكلفة المطفأة عن طريق حقوق الملكية-ادوات الدين(ايضاح 1) | | |
| موجودات مالية بالتكلفة المطفأة عن طريق حقوق الملكية-ادوات الملكية(ايضاح 2) | | |
| المجموع قبل خسائر التدني | | |
| ناقص: خسائر تدني | | |
| مجموع الصكوك المدرجة بالتكلفة المطفأة | | |

(ج) ادوات دين مقاسة من خلال حقوق الملكية

| | | |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| غير مدققة | غير مدققة | مدققة |
| مارس 2022 | مارس 2021 | ديسمبر 2021 |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 89,509 | 78,289 | 84,850 |
| 4,290 | 3,958 | 4,206 |
| استثمارات متوفر لها أسعار سوقية | | |
| صكوك حكومية | | |
| صكوك شركات | | |

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

استثمارات غير متوفر لها أسعار سوقية
صكوك حكومية

| | | |
|---------|--------|---------|
| 35,257 | 12,705 | 40,802 |
| 124,313 | 94,952 | 134,601 |
| (696) | (185) | (549) |
| 123,617 | 94,767 | 134,052 |

ناقص: خسائر تدني

د ادوات ملكية مقاسة من خلال حقوق الملكية

| غير مدققة | غير مدققة | مدققة |
|--------------------|--------------------|--------------------|
| مارس 2022 | مارس 2021 | ديسمبر 2021 |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |

| | | | |
|------------------------------------|-------|-------|-------|
| صناديق إستثمارية إقليمية غير مدرجة | 2,353 | 2,385 | 2,491 |
| أسهم إقليمية غير مدرجة | 189 | 283 | 198 |
| أسهم محلية مدرجة | 32 | 50 | 36 |
| | 2,574 | 2,718 | 2,725 |

1-7 ادوات دين/حقوق الملكية مقاسة من خلال حقوق الملكية

تمويل مشترك (غير مدققة)

مارس 2022

| إستثمار في العقارات | القيمة العادلة | التكلفة |
|---------------------|--------------------|--------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |

الاستثمار في قطاع العقارات بهدف تحقيق ربح دوري بواقع 70% من منفعة هذا العقار مملوكة من قبل البنك بقيمة 14,175 مليون ريال عُماني حيث تم تأجير هذا العقار ضمن اتفاقية تأجير لمدة عشرة سنوات بعائد تأجيري ثابت.

تم تمويل الاستثمار في العقارات من أموال المساهمين وتم تصنيفه كاستثمار ذاتي ولا يتم ضمه إلى وعاء المضاربة المشترك (الأرباح والتكاليف المتعلقة بهذا الاستثمار تخص حساب البنك و غير خاضعة للتوزيع على أصحاب حسابات الاستثمار غير المقيدة).

تابع البنك منهجية التقييم المبنية على مقارنة البيع والاستثمار ويؤمن بأن القيمة العادلة للاستثمار في العقارات التي تختلف جوهرياً عن قيمتها الدفترية كما في 31 مارس 2022. علاوة على ذلك ، لدى البنك خطة لبيع الاستثمارات مع نهاية إتفاقية الإيجار بتاريخ 30 يونيو 2023. تم تقييم العقار من قبل مثن خارجي مستقل وتم إعداد التقييم وفقاً لمنهجية تقييم المؤسسة الملكية للمساحين القانونيين (RICS).

9. إجارة منتهية بالتمليك الصافي

31 مارس 2022(غير مدققة)

| المجموع | تمويل ذاتي | تمويل مشترك |
|--------------------|--------------------|--------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| عقارات | | |
| 329,508 | 13,294 | 316,214 |
| (56,517) | (2,647) | (53,870) |
| 272,991 | 10,647 | 262,344 |
| معدات | | |
| 18,897 | - | 18,897 |
| (6,078) | - | (6,078) |
| 12,819 | - | 12,819 |
| المجموع | | |
| 348,405 | 13,294 | 335,111 |
| (62,595) | (2,647) | (59,948) |
| 285,810 | 10,647 | 275,163 |
| (1,615) | (3) | (1,612) |
| 284,195 | 10,644 | 273,551 |

31 مارس 2021(غير مدققة)

| المجموع | تمويل ذاتي | تمويل مشترك |
|--------------------|--------------------|--------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 362,092 | 13,885 | 348,207 |
| (59,938) | (2,237) | (57,701) |
| 302,154 | 11,648 | 290,506 |
| (1,385) | (27) | (1,358) |

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

| | | | |
|-------------------------------|------------|-------------|---------------------------------------|
| 300,76 | 11,621 | 289,148 | صافي القيمة الدفترية بعد خسائر التدني |
| 31 ديسمبر 2021 (مدققة) | | | |
| مجموع | تمويل ذاتي | تمويل مشترك | |
| ريال عماني | ريال عماني | ريال عماني | |
| بالآلاف | بالآلاف | بالآلاف | |
| 353,98 | 13,535 | 340,450 | التكلفة |
| (60,81) | (2,557) | (58,253) | الإستهلاك المتراكم |
| 293,17 | 10,978 | 282,197 | صافي القيمة الدفترية قبل خسائر التدني |
| (1,56) | (2) | (1,563) | نقص: خسائر تدني |
| 291,61 | 10,976 | 280,634 | صافي القيمة الدفترية بعد خسائر التدني |

| حقوق أصحاب حسابات الإستثمار المطلقه | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| ديسمبر 2021 | (غير مدققة) 31 مارس 2021 | (غير مدققة) 31 مارس 2022 | |
| 9,549,346 | 100,858 | 10,515 | وكالة لدى بنوك |
| 349,346 | 412,845 | 544,134 | حسابات العملاء |
| 346,612 | 350,112 | 359,325 | أصحاب حسابات الإستثمار المطلقه |
| 374 | 374 | 219 | احتياطي القيمة العادلة للإستثمار |
| 303 | 303 | 13 | إحتياطي مخاطر الاستثمار |
| 916,912 | 864,492 | 914,206 | |

رأس المال المدفوع

شركة أفلاج للاستثمار المالي هي المساهم الوحيد الذي يمتلك 10% أو أكثر من أسهم البنك. في 31 مارس 2022، بلغ عدد أسهم شركة أفلاج للاستثمار المالي 782,933,561 سهم بما يعادل 35% (31 مارس 2021: عدد أسهم شركة أفلاج للاستثمار المالي 224,215,373 سهم بما يعادل 14.9%).

| مصاريف التشغيل | | (غير مدققة) | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------------------|--------------------------------------------|
| | | للتلاثة اشهر المنتهية 31 مارس 2021 | للتلاثة اشهر المنتهية 31 مارس 2022 |
| | | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| معاملات مع أطراف ذات علاقة | 313 | 360 | مصاريف إعلانات |
| | 285 | 349 | مصاريف صيانة |
| | 32 | 36 | صيانة مباني |
| يقوم البنك في سياق النشاط الإعتيادي ببعض المعاملات مع بعض أعضاء إدارته و/أو مجلس إدارته ومساهمييه ومع بعض الشركات التي يمارسون تأثيراً هاماً عليها. بلغ إجمالي الأرصدة مع تلك الأطراف ذات العلاقة كما يلي: | 41 | 54 | مصاريف حكومية |
| | 28 | 33 | طباعة وقرطاسية |
| | 103 | 123 | مصاريف إستشارات واتعاب مهنية |
| | 43 | 40 | مصاريف مجلس الإدارة و هيئة الرقابة الشرعية |
| | 750 | 563 | أخرى |
| | 1,595 | 1,558 | |

| مجموع | الإدارة العليا | هيئة الرقابة الشرعية | مساهم رئيسي | |
|--------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|--------------------------------|
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | 31 مارس 2022 (غير مدققة) |
| 3 | 135 | 52 | 161 | نم بيع مؤجلة و النمم الأخرى |
| 1,8 | 1,416 | 67 | 387 | إجارة منتهية بالتمليك |
| 3,0 | - | - | 3,000 | وكالة بالاستثمار |
| 3,8 | 257 | 108 | 3,467 | تمويل مشاركة |
| 9,9 | 264 | 6 | 9,691 | حسابات العملاء |
| 28,5 | 432 | 21 | 28,108 | حقوق أصحاب الإستثمارات المطلقة |
| | | | | 31 مارس 2021 (غير مدققة) |
| 22 | 156 | 58 | 7 | نم بيع مؤجلة و النمم الأخرى |
| 1,98 | 1,495 | 71 | 419 | إجارة منتهية بالتمليك |
| 1,40 | - | - | 1,400 | وكالة بالاستثمار |
| 1,82 | - | - | 1,822 | تمويل مشاركة |
| 9 | 237 | 1 | 708 | حسابات العملاء |
| 67,5 | 271 | 1 | 67,260 | حقوق أصحاب الإستثمارات المطلقة |
| | | | | 31 ديسمبر 2021 (مدققة) |
| 3 | 147 | 56 | 159 | نم بيع مؤجلة و النمم الأخرى |
| 1,9 | 1,451 | 68 | 395 | إجارة منتهية بالتمليك |
| 1,7 | - | - | 1,750 | وكالة بالاستثمار |

تمت الموافقة على القوائم المالية المؤجلة من قبل مجلس الإدارة في Apr 2022 27

| بنك نزوى | القوائم المالية المرحلية الموجزة, 31/03/2022 | | | |
|------------|----------------------------------------------|-----|--------|--------------------------------|
| Bank Nizwa | | | | |
| 3,384 | 264 | 109 | 3,011 | تمويل مشاركة |
| 5,952 | 250 | 3 | 5,699 | حسابات العملاء |
| 47,216 | 342 | 59 | 46,815 | حقوق أصحاب الإستثمارات المطلقة |
| 362 | 147 | 56 | 159 | |

قائمة الدخل تتضمن المبالغ التالية فيما يتعلق بالاطراف ذات العلاقة:

| المجموع | الإدارة العليا | هيئة الرقابة الشرعية | مساهم رئيسي | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|------------------------------------------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | للتلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة) |
| 93 | 13 | 3 | 77 | حسابات الأرباح |
| 307 | - | - | 307 | مصاريف الأرباح |
| 823 | 823 | - | - | تكاليف موظفين |
| 40 | - | 14 | 26 | مصاريف أخرى |
| المجموع | الإدارة العليا | هيئة الرقابة الشرعية | مساهم رئيسي | |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | للتلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021 (غير مدققة) |
| 32 | 9 | 2 | 21 | حسابات الأرباح |
| 704 | - | - | 704 | مصاريف الأرباح |
| 675 | 675 | - | - | تكاليف موظفين |
| 44 | - | 15 | 29 | مصاريف أخرى |
| 14. الأرباح الأساسية والمخفضة للسهم | | | | |
| أ- ارباح السهم الواحد | | | | |
| إحتساب الأرباح الأساسية والمخفضة للسهم بناء على أرباح السنة / الفترة المتعلقة بالمساهمين العاديين كما يلي: | | | | |
| تم احتساب الأرباح الأساسية والمخفضة للسهم من خلال قسمة الأرباح للفترة المتعلقة بالمساهمين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم. نظراً لعدم وجود أسهم مخفضة. فإن أرباح السهم الواحد المخفضة تساوي ربح السهم الواحد الأساسية. | | | | |
| ب- صافي الاصول لكل سهم | | | | |
| يتم حساب صافي قيمة الأصول للسهم الواحد عن طريق قسمة حقوق المساهمين في تاريخ الإبلاغ على عدد الأسهم غير المسددة. | | | | |
| | | | | (غير مدققة) |
| | | | 31 مارس 2021 | 31 مارس 2022 |
| | | | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| | | | 3,009 | صافي الربح للفترة (ريال عماني بالالاف) |
| | | | 1,500,000,000 | 2,236,953,032 المتوسط المرجح لعدد الأسهم خلال الفترة |
| | | | 0.002 | الربح (الخسارة) الأساسية والمخفضة للسهم الواحد |
| | | | | 0.001 |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

| (غير مدققة) | (غير مدققة) | (مدققة) |
|--------------------|--------------------|--------------------|
| 31 مارس 2022 | 31 مارس 2021 | 31 ديسمبر 2021 |
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 242,728 | 217,787 | 235,345 |
| 164,213 | 111,912 | 160,644 |
| 406,941 | 329,699 | 395,989 |

| | |
|-----|-------------------|
| 16. | التقارير القطاعية |
|-----|-------------------|

لأغراض إدارية تم توزيع أنشطة البنك إلى ثلاث قطاعات للتشغيل على أساس وحدات الأعمال وعلى النحو التالي:

الخدمات المصرفية للأفراد تقدم مختلف المنتجات والتسهيلات للعملاء من الأفراد لتلبية الاحتياجات المصرفية اليومية.

الخدمات المصرفية للشركات تقدم مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للعملاء من الشركات والتي تشمل التمويل وقبول الودائع، والتمويل التجاري والعملات الأجنبية.

الخزينة والإستثمار تقدم عروض منتجات استثمارية مثل إدارة الأصول والخدمات الاستشارية للشركات وكذلك الأفراد من أصحاب الثروات وعملاء المؤسسات. يوفر قطاع الخزينة مجموعة متكاملة من المنتجات والخدمات بما في ذلك سوق المال والصرف الأجنبي للعملاء بالإضافة إلى إدارة السيولة ومخاطر سوق الخزينة.

تراقب إدارة البنك النتائج التشغيلية للقطاعات التشغيلية بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات حول تخصيص الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاعات على أساس الربح أو الخسارة التشغيلية التي في بعض الجوانب تقاس بطريقة مختلفة عن الأرباح أو الخسائر التشغيلية في البيانات المالية. تتم إدارة التكاليف التي تكبدها المهام المركزية على أساس جماعي ولا تخصص لقطاعات التشغيل.

| | |
|-----|--------------------------|
| 16. | التقارير القطاعية (تابع) |
|-----|--------------------------|

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

معلومات القطاعات على النحو التالي:

| <i>المجموع</i> | <i>أخرى</i> | الخزينة و الإستثمار | الخدمات المصرفية للشركات | الخدمات المصرفية للأفراد | لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة) |
|--------------------|--------------------|---------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | |
| 12,356 | 321 | 1,719 | 6,004 | 4,312 | أيرادات تشغيلية |
| 3,322 | (271) | 1,290 | 1,481 | 822 | صافي الأرباح /(الخسائر) |
| 1,420,952 | 36,053 | 245,305 | 682,799 | 456,795 | مجموع الموجودات |
| 1,186,273 | 41,214 | 10,515 | 589,966 | 544,578 | مجموع المطلوبات وحقوق أصحاب حسابات الإستثمار المطلقة |

| <i>المجموع</i> | <i>أخرى</i> | الخزينة و الإستثمار | الخدمات المصرفية للشركات | الخدمات المصرفية للأفراد | لثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021 (غير مدققة) |
|----------------|--------------|---------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------------------------------------|
| ريال عُُماني | ريال عُُماني | ريال عُُماني | ريال عُُماني | ريال عُُماني | |
| 11,437 | 1,010 | 984 | 5,220 | 4,223 | أيرادات تشغيلية |
| 3,009 | 474 | 642 | 1,042 | 851 | صافي الأرباح /(الخسائر) |
| 1,253,612 | 28,825 | 197,850 | 591,463 | 435,474 | مجموع الموجودات |
| 1,092,768 | 35,213 | 100,858 | 480,677 | 476,020 | مجموع المطلوبات وحقوق أصحاب حسابات الإستثمار المطلقة |

17. الأدوات المالية بين المستوى 1، والمستوى 2، والمستوى 3

لم يتم إجراء أي تحويل بين مستوى 1 ، مستوى 2 ومستوى 3 للتسلسل الهرمي للقيمة العادلة للإستثمارات خلال الفترة.

| <i>المجموع</i> | <i>المستوى 3</i> | <i>المستوى 2</i> | <i>المستوى 1</i> | |
|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|-----------------------------------------------------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | إستحقاقات الموجودات والمطلوبات |
| 137,175 | - | 99,801 | 37,374 | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الاخرى |
| 14,175 | 14,175 | - | - | إستثمارات في عقارات |
| 151,350 | 14,175 | 99,801 | 37,374 | مجموع الموجودات المالية كما في 31 مارس 2022 غير مدققة |
| 111,846 | 14,175 | 2,668 | 95,003 | مجموع الموجودات المالية كما في 31 مارس 2021 غير مدققة |
| 141,213 | 14,175 | 90,614 | 36,424 | مجموع الموجودات المالية كما في 31 ديسمبر 2021 مدققة |

| المجموع | أكثر من 5 سنوات | أكثر من سنة إلى 5 سنوات | أكثر من 6 شهور إلى سنة | أكثر من شهر إلى 6 شهور | تستحق حسب الطلب ولغاية شهر |
|--------------------|--------------------|-------------------------|------------------------|------------------------|----------------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 1,420,952 | 337,137 | 662,325 | 105,399 | 210,426 | 105,665 |

31 مارس 2022 (غير مدققة)

| | | | | | |
|-----------|-----------|---------|----------|---------|--------|
| 1,420,952 | 493,130 | 459,968 | 194,562 | 191,029 | 82,263 |
| - | (155,993) | 202,357 | (89,163) | 19,397 | 23,402 |
| - | - | 155,993 | (46,364) | 42,799 | 23,402 |

| المجموع | أكثر من 5 سنوات | أكثر من سنة إلى 5 سنوات | أكثر من 6 شهور إلى سنة | أكثر من شهر إلى 6 شهور | تستحق حسب الطلب ولغاية شهر |
|--------------------|--------------------|-------------------------|------------------------|------------------------|----------------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 1,253,612 | 319,747 | 510,616 | 96,057 | 181,080 | 146,112 |

31 مارس 2021 (مدققة)

| | | | | | |
|-----------|----------|---------|-----------|---------|--------|
| 1,253,612 | 370,119 | 391,375 | 238,556 | 153,836 | 99,726 |
| - | (50,372) | 119,241 | (142,499) | 27,244 | 46,386 |
| - | - | 50,372 | (68,869) | 73,630 | 46,386 |

المجموع

أكثر من 5 سنوات

أكثر من سنة إلى 5 سنوات

أكثر من 6 شهور إلى سنة

أكثر من شهر إلى 6 شهور

تستحق حسب الطلب ولغاية شهر

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

| بنك نزوى Bank Nizwa | | | | | | |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف | ريال عماني بالالاف |
| 31 ديسمبر 2021 (مدققة) | | | | | | |
| مجموع الموجودات | 163,533 | 197,591 | 85,653 | 589,128 | 368,918 | 1,404,823 |
| مجموع المطلوبات وحقوق أصحاب حسابات الاستثمارات المطلقة وحقوق المساهمين | 108,892 | 178,248 | 155,178 | 476,825 | 485,680 | 1,404,823 |
| صافي الفجوة | 54,641 | 19,343 | (69,525) | 112,303 | (116,762) | - |
| صافي الفجوة التراكمي | 54,641 | 73,984 | 4,459 | 116,762 | - | - |

| | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 19. | كفاية رأس المال |
| الهدف الرئيسي من متطلبات كفاية رأس المال لدى البنك المركزي العماني هو ضمان الحفاظ على مستوى كاف من رأس المال لتحمل أي خسائر قد تتجم عن المخاطر في الميزانية العمومية للبنك، ولا سيما مخاطر الائتمان. ويتسق إطار كفاية رأس المال القائم على المخاطر الذي يعتمد عليه البنك المركزي العماني مع المعايير الدولية لبنك التسوية الدولية. | |

يطلب البنك المركزي العماني من البنوك المسجلة في سلطنة عمان الحفاظ على الحد الأدنى من كفاية رأس المال بنسبة 11 في المائة استنادا إلى الرسالة BSD/2018/1 المؤرخة 20 مارس 2018. وبالإضافة إلى ذلك، فإنه يتطلب الحفاظ على احتياطي لحفظ رأس المال بنسبة 2.5 في المائة سنويا بالإضافة إلى 1 في المائة من الإجراءات التصحيحية الفورية. غير أن التعميم BSD/CB/2020/001 في 18 مارس 2020 خفف من متطلبات CCB إلى 1.25 في المائة وبالتالي خفض الحد الأدنى من متطلبات كفاية رأس المال على التوالي. وفيما يلي نسبة حقوق الملكية إلى الأصول المرجحة للمخاطر، كما في

| (مدققة) | (غير مدققة) | (غير مدققة) | هيكل رأس المال |
|----------------------------|---------------|---------------|-------------------------------------------------|
| 31 ديسمبر 2021 | 31 مارس 2021 | 31 مارس 2022 | ريال عماني بالالاف |
| 233,749 | 152,870 | 225,699 | الشريحة الأولى لرأس المال |
| 12,253 | 9,812 | 9,648 | الشريحة الثانية لرأس المال |
| 246,002 | 162,682 | 235,347 | مجموع رأس المال التنظيمي |
| الموجودات المرجحة بالمخاطر | | | |
| 1,163,613 | 1,190,776 | 1,227,159 | مخاطر الائتمان |
| 73,476 | 14,049 | 82,877 | مخاطر السوق |
| 72,887 | 62,106 | 72,887 | مخاطر التشغيل |
| 1,309,976 | 1,266,931 | 1,382,923 | المجموع |
| 17,84% | 12.07% | 16,32% | نسبة كفاية رأس المال للشريحة الأولى |
| 18,78% | 12.84% | 17,02% | نسبة كفاية اجمالي رأس المال |
| 749,233 | 152,870 | 699,225 | رأس المال عالي الجودة الشريحة الأولى (CET1) |
| 17,84% | 12.07% | 16,32% | نسبة كفاية رأس المال عالي الجودة الشريحة الأولى |

| 20. نسبة تغطية السيولة و صافي نسبة استقرار التمويل | | | |
|----------------------------------------------------|--------------|----------------|--------|
| غير مدققة | غير مدققة | مدققة | |
| 31 مارس 2022 | 31 مارس 2021 | 31 ديسمبر 2021 | |
| نسبة تغطية السيولة % | 205.89 | 239.49 | 272.54 |
| صافي نسبة استقرار التمويل % | 127.06 | 113.52 | 126.65 |

| 21. مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني | | | | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| (أ) حسابات التمويل المنتظمة وتحت المراقبة وذات الأداء غير المنتظمة 31 مارس 2022(غير مدققة) | | | | | | | |
| المبلغ الصافي حسب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 | صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني | الفرق | المخصص المحتسب وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | المخصص المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني | المبلغ الإجمالي | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 9 | تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني |
| (5)-(3)=(8) | (7)=(4)-(3)-(10) | (6)=(4)-(5) | (5) | (4) | (3) | (2) | (1) |
| 1,086,372 | 1,079,332 | 7,040 | 2,617 | 9,657 | 1,088,989 | المرحلة 1 | |
| 294,740 | 300,525 | (5,785) | 7,486 | 1,701 | 302,226 | المرحلة 2 | اساسي |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 3 | |
| 1,381,112 | 1,379,857 | 1,255 | 10,103 | 11,358 | 1,391,215 | المجموع | |
| 21,332 | 21,246 | 86 | 115 | 201 | 21,447 | المرحلة 1 | |
| 133,924 | 140,575 | (6,651) | 7,747 | 1,096 | 141,671 | المرحلة 2 | تحت المراقبة |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 3 | |
| 155,256 | 161,821 | (6,565) | 7,862 | 1,297 | 163,118 | المجموع | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |

| بنك نزوى Bank Nizwa | | القوائم المالية المرحلية الموجزة, 31/03/2022 | | | | | |
|------------------------|-----------|----------------------------------------------|--------|--------|-----------|-----------|-----------------------|
| - | - | - | - | - | - | - | دون المستوى |
| 2,930 | 3,419 | (489) | 1,628 | 1,139 | 4,558 | المرحلة 2 | المرحلة 3 |
| 2,930 | 3,419 | (489) | 1,628 | 1,139 | 4,558 | المجموع | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | مشكوك فيه |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | |
| 2,797 | 2,797 | - | 2,797 | 2,797 | 5,594 | المرحلة 3 | |
| 2,797 | 2,797 | - | 2,797 | 2,797 | 5,594 | المجموع | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | خسارة |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | |
| 3,476 | - | 3,476 | 4,631 | 8,107 | 8,107 | المرحلة 3 | |
| 3,476 | - | 3,476 | 4,631 | 8,107 | 8,107 | المجموع | |
| 165,671 | 166,389 | (718) | 718 | - | 166,389 | المرحلة 1 | البنود الأخرى التي لم |
| 5,644 | 5,707 | (63) | 63 | - | 5,707 | المرحلة 2 | تتم تغطيتها بموجب |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 3 | منشور البنك المركزي |
| | | | | | | | العماني رقم 977 |
| | | | | | | | والتعليمات ذات |
| | | | | | | | الصلة |
| 171,315 | 172,096 | (781) | 781 | - | 172,096 | المجموع | |
| 1,273,375 | 1,266,967 | 6,408 | 3,450 | 9,858 | 1,276,825 | المرحلة | |
| | | | | | | 1 | |
| 434,308 | 446,807 | (12,499) | 15,296 | 2,797 | 449,604 | المرحلة | المجموع |
| | | | | | | 2 | |
| 9,203 | 6,216 | 2,987 | 9,056 | 12,043 | 18,259 | المرحلة | |
| | | | | | | 3 | |
| | 1,719,990 | (3,104) | 27,802 | 24,698 | 1,744,688 | | |

21 مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقًا للمعايير الدولية للتقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقًا لمعايير البنك المركزي العماني

(أ) حسابات التمويل المنتظمة وتحت المراقبة وذات الأداء غير المنتظمة (تابع)
31 ديسمبر 2021 (مدققة)

| المبلغ الصافي حسب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 | صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني | الفرق | المخصص المحتسب وفقًا للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | المخصص المحتسب وفقا لمعايير البنك المركزي العماني | المبلغ الإجمالي | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 9 | تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-----------------|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| (5)-(3)=(8) | (10)-(4)-(3)=(7) | (5)-(4)=(6) | (5) | (4) | (3) | (2) | (1) |
| 1,047,401 | 1,040,980 | 6,421 | 2,808 | 9,229 | 1,050,209 | المرحلة 1 | |
| 301,349 | 306,134 | (4,785) | 6,515 | 1,730 | 307,864 | المرحلة 2 | اساسي |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 3 | |
| 1,348,750 | 1,347,114 | 1,636 | 9,323 | 10,959 | 1,358,073 | المجموع | |
| 19,061 | 18,963 | 98 | 80 | 178 | 19,141 | المرحلة 1 | |
| 128,599 | 134,819 | (6,220) | 7,273 | 1,053 | 135,872 | المرحلة 2 | تحت المراقبة |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 3 | |
| 147,660 | 153,782 | (6,122) | 7,353 | 1,231 | 155,013 | المجموع | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | دون المستوى |
| 704 | 753 | (49) | 300 | 251 | 1,004 | المرحلة 3 | |
| 704 | 753 | (49) | 300 | 251 | 1,004 | المجموع | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | مشكوك فيه |
| 2,784 | 2,539 | 245 | 2,294 | 2,539 | 5,078 | المرحلة 3 | |
| 2,784 | 2,539 | 245 | 2,294 | 2,539 | 5,078 | المجموع | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 1 | |
| - | - | - | - | - | - | المرحلة 2 | خسارة |
| 3,442 | 4,048 | (606) | 4,597 | 3,991 | 8,039 | المرحلة 3 | |
| 3,442 | 4,048 | (606) | 4,597 | 3,991 | 8,039 | المجموع | |
| 152,608 | 153,514 | (906) | 906 | - | 153,514 | المرحلة 1 | البنود الأخرى التي لم |
| 5,628 | 5,707 | (79) | 79 | - | 5,707 | المرحلة 2 | تتم تغطيتها بموجب |
| | | | | | | المرحلة 3 | منشور البنك المركزي |
| | | | | | | | العماني رقم 977 |
| | | | | | | | والتعليمات ذات الصلة |
| - | - | - | - | - | - | | |
| 158,236 | 159,221 | (985) | 985 | - | 159,221 | المجموع | |
| 1,219,070 | 1,213,457 | 5,613 | 3,794 | 9,407 | 1,222,864 | المرحلة 1 | |
| 435,576 | 446,660 | (11,084) | 13,867 | 2,783 | 449,443 | المرحلة 2 | المجموع |
| 6,930 | 7,340 | (410) | 7,191 | 6,781 | 14,121 | المرحلة 3 | |
| 1,661,576 | 1,667,457 | (5,881) | 24,852 | 18,971 | 1,686,428 | | |

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

21مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)
(ب) الحسابات المعاد هيكلتها

31 مارس 2022 (غير مدققة)

| تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني | المبلغ الصافي حسب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 | صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني | الفرق | المخصص المحتسب وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | المخصص المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني | المبلغ الإجمالي | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 9 | ربح احتياطي حسب معايير البنك المركزي العماني |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (5)-(4)=(6) | (4)-(3)=(7) | (8)=(3)-(5) | (9) |
| تصنف على أنها عاملة | المرحلة 1 | 22,357 | 207 | 157 | 50 | 22,150 | 22,200 | - |
| | المرحلة 2 | 82,016 | 754 | 5,557 | (4,803) | 81,262 | 76,459 | - |
| | المرحلة 3 | - | - | - | - | - | - | - |
| المجموع | | 104,373 | 961 | 5,714 | (4,753) | 103,412 | 98,659 | - |
| تصنّف على أنها غير فاعله | المرحلة 1 | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة 2 | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة 3 | 8,366 | 3,276 | 3,675 | (399) | 5,090 | 4,691 | - |
| المجموع | | 8,366 | 3,276 | 3,675 | (399) | 5,090 | 4,691 | - |
| | المرحلة 1 | 22,357 | 207 | 157 | 50 | 22,150 | 22,200 | - |
| المجموع الكلي | المرحلة 2 | 82,016 | 754 | 5,557 | (4,803) | 81,262 | 76,459 | - |
| | المرحلة 3 | 8,366 | 3,276 | 3,675 | (399) | 5,090 | 4,691 | - |
| المجموع | | 112,739 | 4,237 | 9,389 | (5,152) | 108,502 | 103,350 | - |

31 ديسمبر 2021 (مدققة)

| تصنيف الأصول حسب معايير البنك المركزي العماني | المبلغ الصافي حسب المعيار الدولي للتقارير المالية 9 | صافي المبلغ حسب معايير البنك المركزي العماني | الفرق | المخصص المحتسب وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | المخصص المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني | المبلغ الإجمالي | تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 9 | ربح احتياطي حسب معايير البنك المركزي العماني |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (5)-(4)=(6) | (4)-(3)=(7) | (8)=(3)-(5) | (9) |
| تصنف على أنها عاملة | المرحلة 1 | 19,759 | 180 | 95 | 85 | 19,579 | 19,664 | - |
| | المرحلة 2 | 85,524 | 781 | 5,810 | (5,029) | 84,743 | 79,714 | - |
| | المرحلة 3 | - | - | - | - | - | - | - |
| المجموع | | 105,283 | 961 | 5,905 | (4,944) | 104,322 | 99,378 | - |
| تصنّف على أنها غير فاعله | المرحلة 1 | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة 2 | - | - | - | - | - | - | - |
| | المرحلة 3 | 4,940 | 2,525 | 2,190 | 335 | 2,415 | 2,750 | - |
| المجموع | | 4,940 | 2,525 | 2,190 | 335 | 2,415 | 2,750 | - |
| | المرحلة 1 | 19,759 | 180 | 95 | 85 | 19,579 | 19,664 | - |
| المجموع الكلي | المرحلة 2 | 85,524 | 781 | 5,810 | (5,029) | 84,743 | 79,714 | - |
| | المرحلة 3 | 4,940 | 2,525 | 2,190 | 335 | 2,415 | 2,750 | - |
| المجموع | | 110,223 | 3,486 | 8,095 | (4,609) | 106,737 | 102,128 | - |

21 مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)
(ج) نسبة التمويلات غير العاملة

للتلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس 2022 (غير مدققة)

حسب معايير البنك المركزي العماني وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 الفرق

| | | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------|
| خسائر انخفاض القيمة المحملة على حساب الأرباح والخسائر | 5,727 | 2,950 | 2,777 |
| المخصصات المطلوبة حسب معايير البنك المركزي العماني / التي يتم إجراؤها وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | 24,698 | 27,802 | (3,104) |
| نسبة إجمالي القروض غير العاملة | 1.05 | 1.05 | - |
| صافي نسبة القروض غير العاملة | 0.36 | 0.53 | 0.17 |

31 ديسمبر 2021 (مدققة)

حسب معايير البنك المركزي العماني وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 الفرق

| | | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------|
| خسائر انخفاض القيمة المحملة على حساب الأرباح والخسائر | 3,216 | 7,130 | (3,914) |
| المخصصات المطلوبة حسب معايير البنك المركزي العماني / التي يتم إجراؤها وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 | 18,971 | 24,852 | (5,881) |

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

إجراؤها وفقاً للمعيار الدولي لإعداد

التقارير المالية رقم 9

نسبة إجمالي القروض غير العاملة

صافي نسبة القروض غير العاملة

0.93

0.49

0.93

0.46

-

0.03

(د) الحركة في الخسائر الائتمانية المتوقعة

31 مارس 2022 (غير مدققة)

المرحلة (1) ربح عملي بالآلاف
المرحلة (2) ربح عملي بالآلاف
المرحلة (3) ربح عملي بالآلاف
المجموع ربح عملي بالآلاف

التعرضات الخاضعة لخسائر الائتمان المتوقعة (الإجمالي) كما في 31

ديسمبر 2021

إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية

الإستثمار و الأوراق المالية

موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

إستثمارات وكالة لدى بنوك

أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى

المجموع

1,066,463
119,970
-
26,786
5,851
1,219,070

صافي التحويل بين المراحل

إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية

الإستثمار و الأوراق المالية

موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

إستثمارات وكالة لدى بنوك

أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى

المجموع

43,973
10,926
-
(4,936)
7,792
57,755

التعرضات الخاضعة لخسائر الائتمان المتوقعة (الإجمالي)

31 مارس 2022

إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية

الإستثمار و الأوراق المالية

موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

إستثمارات وكالة لدى بنوك

أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى

المجموع

1,110,436
130,896
-
21,850
13,643
1,276,825

21 مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)

(د) الحركة في الخسائر الائتمانية المتوقعة (تابع)

31 مارس 2021 (غير مدققة)

المرحلة (1) ربح عملي بالآلاف
المرحلة (2) ربح عملي بالآلاف
المرحلة (3) ربح عملي بالآلاف
المجموع ربح عملي بالآلاف

خسائر الائتمان المتوقعة في 31 ديسمبر 2021

إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية

الإستثمار و الأوراق المالية

موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

إستثمارات وكالة لدى بنوك

أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى

المجموع

(2,887)
(638)
-
(214)
(55)
(3,794)

رسوم الفترة (صافي)

إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية

الإستثمار و الأوراق المالية

موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

إستثمارات وكالة لدى بنوك

أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى

المجموع

155
137
-
79
(27)
344

الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2022

إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية

الإستثمار و الأوراق المالية

موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

إستثمارات وكالة لدى بنوك

أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى

المجموع

1,107,704
130,395
-
21,715
13,561
1,273,375

31 مارس 2021 (غير مدققة)

المرحلة (1) ربح عملي بالآلاف
المرحلة (2) ربح عملي بالآلاف
المرحلة (3) ربح عملي بالآلاف
المجموع ربح عملي بالآلاف

التعرضات الخاضعة لخسائر الائتمان المتوقعة (الإجمالي) كما في 31

ديسمبر 2020

إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية

الإستثمار و الأوراق المالية

موجودات مالية بالتكلفة المطفأة

إستثمارات وكالة لدى بنوك

أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى

المجموع

940,676
97,314
-
-
12,996
1,050,986

تمت الموافقة على القوائم المالية الموجزة من قبل مجلس الإدارة في 27 Apr 2022

| صافي التحويل بين المراحل | | | | |
|--------------------------------------------------|----------|--------|-------|---------|
| إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية | (5,746) | 55,346 | 4,134 | 53,734 |
| الإستثمار و الأوراق المالية | (2,362) | - | - | (2,362) |
| موجودات مالية بالتكلفة المطفأة | - | 23 | - | 23 |
| إستثمارات وكالة لدى بنوك | - | - | - | - |
| أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى | (6,607) | - | - | (6,607) |
| المجموع | (14,715) | 55,369 | 4,134 | 44,788 |

21

مقارنة المخصصات التي يتم إجراؤها وفقًا للمعايير الدولية للتقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقًا لمعايير البنك المركزي العماني (تابع)

(د)

الحركة في الخسائر الائتمانية المتوقعة (تابع)

| 31 مارس 2021 (غير مدققة) | المرحلة (1) | المرحلة (2) | المرحلة (3) | المجموع |
|------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف | ريال عماني بالآلاف |
| التعرضات الخاضعة لخسائر الائتمان المتوقعة (الإجمالي) | | | | |
| 31 مارس 2021 | | | | |
| إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية | 934,930 | 428,767 | 13,243 | 1,376,940 |
| الإستثمار و الأوراق المالية | 94,952 | - | - | 94,952 |
| موجودات مالية بالتكلفة المطفأة | - | 2,002 | - | 2,002 |
| إستثمارات وكالة لدى بنوك | - | - | - | - |
| أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى | 6,389 | - | - | 6,389 |
| المجموع | 1,036,271 | 430,769 | 13,243 | 1,480,283 |
| خسائر الائتمان المتوقعة في 31 ديسمبر 2020 | | | | |
| إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية | (3,481) | (9,849) | (4,185) | (17,515) |
| الإستثمار و الأوراق المالية | (168) | - | - | (168) |
| موجودات مالية بالتكلفة المطفأة | - | (23) | - | (23) |
| إستثمارات وكالة لدى بنوك | - | - | - | - |
| أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى | (16) | - | - | (16) |
| المجموع | (3,665) | (9,872) | (4,185) | (17,722) |
| رسوم الفترة (صافي) | | | | |
| إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية | 297 | (1,355) | (1,730) | (2,788) |
| الإستثمار و الأوراق المالية | (17) | - | - | (17) |
| موجودات مالية بالتكلفة المطفأة | - | - | - | - |
| إستثمارات وكالة لدى بنوك | - | - | - | - |
| أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى | 4 | - | - | 4 |
| المجموع | 284 | (1,355) | (1,730) | (2,801) |
| الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2021 | | | | |
| إجمالي التمويلات و الإلتزامات و الضمانات المالية | 931,746 | 417,563 | 7,328 | 1,356,637 |
| الإستثمار و الأوراق المالية | 94,767 | - | - | 94,767 |
| موجودات مالية بالتكلفة المطفأة | - | 1,979 | - | 1,979 |
| إستثمارات وكالة لدى بنوك | - | - | - | - |
| أرصدة لدى بنوك و بنك مركزي وموجودات مالية أخرى | 6,377 | - | - | 6,377 |
| المجموع | 1,032,890 | 419,542 | 7,328 | 1,459,760 |

22. تأثير فيروس كورونا (كوفيد 19):

وقد انتشر وباء فيروس كورونا (كوفيد 19) عبر مناطق جغرافية مختلفة على الصعيد العالمي، مما تسبب في تعطيل الأنشطة التجارية والاقتصادية. وقد أدى مؤتمر فيروس كورونا (كوفيد 19) إلى عدم اليقين في البيئة الاقتصادية العالمية. وقد أعلنت السلطات المالية والنقدية، المحلية والدولية على السواء، عن تدابير دعم مختلفة في جميع أنحاء العالم لمواجهة الآثار السلبية المحتملة.

ولضمان استمرارية الأعمال، شكل البنك فرقة عمل للإدارة العليا لرصد الحالة، وقام بتفعيل خطة استمرارية الأعمال وغيرها من ممارسات إدارة المخاطر لإدارة الاضطراب المحتمل في الأعمال الذي قد تحدثه فاشية فيروس كورونا (كوفيد 19) على عملياته وأدائه المالي.

وقد تطلبت الشكوك الناجمة عن (كوفيد 19) وتقلب أسعار النفط تحديث المدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة ("ECLs") في 31 مارس 2021. وقد قدرت الوحدات الاقتصادية الأوروبية استنادا إلى مجموعة من الظروف الاقتصادية المتوقعة في ذلك التاريخ، وبالنظر إلى أن الحالة تتطور بسرعة، فقد نظرت في أثر ارتفاع التقلبات في عوامل الاقتصاد الكلي التطلعية، عند تحديد شدة واحتمال وجود سيناريوهات اقتصادية لتحديد الأسواق الاقتصادية الخالصة.

وقد أعطى البنك اهتماما خاصا للتأثير ذي الصلة ل (كوفيد 19) على العوامل النوعية والكمية عند تحديد الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان وتقييم مؤشرات انخفاض قيمة التعرض في القطاعات التي يحتمل أن تتأثر.

وقد نظر البنك في الآثار المحتملة للتقلبات الاقتصادية الحالية في تحديد المبالغ المبلغ عنها للأصول المالية وغير المالية، وتعتبر هذه الآثار تمثل أفضل تقييم للإدارة استنادا إلى معلومات يمكن ملاحظتها. غير أن الأسواق لا تزال متقلبة ولا تزال المبالغ المسجلة حساسة لتقلبات السوق.

أجرى البنك تقييما لتقلبات أسعار النفط و (كوفيد 19) وفقا للتوجيهات المتاحة من البنك المركزي العماني و IFRS، مما أدى إلى التغييرات التالية في منهجية الخسارة الائتمانية المتوقعة وتقديرات التقييم:

أ) التأثير على خسائر الائتمان المتوقعة

إن العواقب الاقتصادية المترتبة على فيروس (كوفيد 19) على متغيرات الاقتصاد الكلي المستخدمة في النماذج تقع خارج الحدود التي بنيت من أجلها نماذج المعايير الدولية للإبلاغ المالي 9 وجرى معايرتها لكي تعمل. وعلاوة على ذلك، فإن تعقيدات برامج الدعم الحكومية الحالية والتوجيه التنظيمي بشأن معالجة آثار العملاء، مثل التحمل، وعطلات الدفع، والمسارات التي لا يمكن التنبؤ بها لفيروس (كوفيد 19)، لم تدرج من قبل في النمذجة. ونتيجة لذلك، فإن نماذج المعايير الدولية للإبلاغ المالي 9 في ظل الظروف الاقتصادية الراهنة تولد نواتج لا تقيم بدقة المستوى الفعلي لجودة الائتمان. لذلك، التراكبات استنادا إلى تحليل الخبراء ضرورية لتعكس ECL. وعلى المدى القصير، ينصب التركيز على تنقيح مدخلات ونواتج النماذج بطريقة متسقة وقابلة للتفسير، بما في ذلك استخدام تراكبات النماذج. وسوف تستغرق التغييرات النموذجية الأوسع نطاقا لنماذج المخاطر والخسائر بعض الوقت لتطوير وتحناج إلى مزيد من البيانات الحقيقية عن النماذج التي يمكن تدريبها لتكون ذات مغزى. وبالنظر إلى الشكوك الكبيرة المتبقية في (كوفيد 19) وآثارها، من السابق لأوانه تحديد ما إذا كانت هناك حاجة إلى إعادة معايرة النموذج أو إعادة تطويره.

وبالنسبة للفترة المشمولة بالتقرير المنتهية في 31 مارس 2021، قام البنك بتحديث المدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة ("ECLs") استجابة لعدم اليقين الناجم عن كوفيد19 وتقلب أسعار النفط. وبالنظر إلى أن الوضع يتطور بسرعة، فقد نظر البنك في تأثير ارتفاع التقلبات في عوامل الاقتصاد الكلي التطلعية، عند تحديد شدة واحتمال وجود سيناريوهات اقتصادية لتحديد ECL.

يراقب البنك البيئة الاقتصادية استجابة لوباء (كوفيد 19) ويتخذ إجراءات للحد من تعرضه للقطاعات التي تتأثر بشدة.

ب) المحاسبة على الأصول التمويلية المعدلة

سمح البنك بتأجيل الالتزام المالي لبعض العملاء بما يتماشى مع التعاميم الصادرة عن البنك المركزي العماني منذ مارس 2020 عندما تم إصدار أول تعميم للتأجيل ثم لاحقاً في سبتمبر 2020 ومارس 2021 وسبتمبر 2021 لإصدار تعميم من البنك المركزي العماني لمواصلة البرنامج بمعايير معينة تقييم أهلية العملاء. وفقاً للتعميم الصادر في سبتمبر 2021، انتهى مخطط التأجيل للعملاء المتأثرين في ديسمبر 2021، مما يسمح للعملاء بتأجيل سداد التمويل حتى مارس 2022 وإعادة هيكلة التمويل حتى يونيو 2022.